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Industria Automotriz en México, Noviembre 

MENSAJES IMPORTANTES: 

 Pese a que en noviembre se reportó el mayor nivel de venta mensual de autos en el año, 

su crecimiento anual se mantuvo en zona negativa, incluso más acentuado. 

 La producción automotriz cayó por tercer mes continuo, y aunque la exportación 

también se redujo, reportó su segundo nivel histórico más alto para un mes similar. 

 Con todo y los débiles resultados del penúltimo mes del año, la industria automotriz 

mexicana se perfila para colocarse como la mayor productora de autos en América 

Latina por cuarto año consecutivo, nuevamente por arriba de Brasil. 

EVOLUCIÓN RECIENTE: 

Según el Reporte Mensual sobre el Registro Administrativo de la Industria Automotriz 

de vehículos ligeros que se desarrolla en el país, mismo que el INEGI difunde desde 

octubre pasado, a partir de cifras provenientes de 21 empresas afiliadas a la Asociación 

Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA), los resultados en materia de venta interna, 

producción y exportación de autos en el penúltimo mes del año fueron los siguientes. 

En noviembre la venta interna de autos nuevos reportó su nivel más bajo para un mes 

similar en tres años, al comercializarse 133,791 unidades, lo que implicó una nueva caída 

anual, incluso igualmente más acentuada que la de octubre, al pasar de -4.9% a -5.4%, 

para sumar 18 retrocesos continuos y 19 en los últimos 20 meses. No obstante, el nivel de 

venta mensual fue el más alto del año en curso. Con ello en los primeros once meses del 

año se vendieron 1,279,495 unidades, cifra menor en 6.7% a la de igual lapso de 2017. El 

mercado interno de automóviles nuevos no logra estabilizarse, mientras que las plataformas 

web especializadas en la comercialización de vehículos han contribuido a elevar la venta de 

seminuevos. Según la directora de Mercado Libre Motors México, Amelie Mossberg, 95% 

de los autos que se venden a través de este sitio web son seminuevos y el 5% nuevos. 

Para Guillermo Rosales, director general adjunto de la AMDA, la afectación que la inflación 

tiene en el poder adquisitivo de los consumidores es una de las razones por las que 

adquieren menos autos nuevos. Más aún, cierta incertidumbre en la confianza del 

consumidor para adquirir bienes de consumo duradero, que denotan sus fuertes altibajos 

mensuales en lo que va del año; el aumento de los precios de los autos, dada la 

depreciación cambiaria, que encarece su importación; mayores tasas de interés, cuyo 

efecto se amplifica en un mercado donde 70% de las unidades se desplazan a través de 

crédito, y una menor dinámica de renovación, que pareciera se ha inclinado más a la 

adquisición de seminuevos, explican la negativa evolución en las ventas de autos nuevos. 

Respecto a la producción y exportación total, esta vez ambas cayeron, 1.3% y 5.9% 

anual, respectivamente, en el primer caso su tercera baja consecutiva, para situarse en 

344,928 unidades, y en el segundo su primer descenso en cuatro meses, para ubicarse en 

273,363 autos. En enero-noviembre se ensamblaron 3,670,462 vehículos, 0.04% más que 

en igual lapso de 2017, en tanto que se remitieron al exterior 3,157,937 unidades, un 

incremento anual de 5.8% (vs. 13.8% y 17.0% respectivos en igual lapso de un año antes). 

Siguieron destacando los persistentemente negativos resultados en producción y ventas 

(internas y externas) de la firma Honda, que desde junio comenzaron a deteriorarse, luego 

de que su planta de Celaya, Guanajuato, se viera afectada por el desbordamiento del río 

Laja, propiciando el paro de su producción, y aunque ya ha reanudado operaciones, aún no 

logra recuperar una mayor dinámica. Por otra parte, en el mes que se reporta no se contó 

con datos de exportación de Toyota, lo que impactó el resultado de ventas externas totales. 

Pese a lo anterior, México se encamina a posicionarse como el mayor fabricante de autos 

en Latinoamérica por cuarto año consecutivo, ya que en Brasil, según información de 

prensa, durante enero-noviembre se produjeron 2.7 millones de autos, lejos de su máximo 

histórico y menos de lo que se lleva producido en nuestro país. 
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Resumen de Indicadores (cifras absolutas en miles)

Fecha Venta Exportación Producción

Noviembre 2018 133.8 273.4 344.9

Noviembre 2017 141.5 290.6 349.3

Var. % anual -5.4 -5.9 -1.3 

Ene-Nov 2018 1,279.5 3,157.9 3,670.5

Ene-Nov 2017 1,371.6 2,985.1 3,669.0

Var. % anual -6.7 5.8 0.04  
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Venta de Vehículos por Marca Producción de Vehículos por Marca

Empresa Acumulado a Noviembre Empresa Cifras Acumuladas

Total Mercado Interno De Fabricación Nacional De Importación Noviembre

2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. %
Automóviles 539 329 -39.0 0 0 - 539 329 -39.0 Camiones ligeros 141,674 163,278 15.2
Camiones ligeros 1,353 1,561 15.4 0 0 - 1,353 1,561 15.4 Audi 141,674 163,278 15.2
Acura 1,892 1,890 -0.1 0 0 - 1,892 1,890 -0.1 Camiones ligeros 582,937 596,107 2.3
Automóviles 347 259 -25.4 0 0 - 347 259 -25.4 Chrysler 582,937 596,107 2.3
Alfa Romeo 347 259 -25.4 0 0 - 347 259 -25.4 Automóviles 10,057 4,129 -58.9 
Automóviles 12,985 12,281 -5.4 0 0 - 12,985 12,281 -5.4 Fiat 10,057 4,129 -58.9 
Camiones ligeros 0 980 - 0 847 - 0 133 - Automóviles 294,243 259,852 -11.7 
Audi 12,985 13,261 2.1 0 847 - 12,985 12,414 -4.4 Ford Motor 294,243 259,852 -11.7 
Automóviles 0 1,343 - 0 1,268 - 0 75 - Automóviles 114,372 28,980 -74.7 
Camiones ligeros 0 375 - 0 28 - 0 347 - Camiones ligeros 619,341 772,183 24.7
Baic 0 1,718 - 0 1,296 - 0 422 - General Motors 733,713 801,163 9.2
Automóviles 0 0 - 0 0 - 0 0 - Automóviles 53,215 23,635 -55.6 
Bentley 0 0 0 0 0 0 Camiones ligeros 143,103 110,150 -23.0 
Automóviles 14,323 14,707 0 0 14,323 14,707 2.7 Honda 196,318 133,785 -31.9 
Camiones ligeros 0 2,430 0 0 0 2,430 - Automóviles 207,100 274,540 32.6
BMW 14,323 17,137 19.6 0 0 - 14,323 17,137 19.6 KIA 207,100 274,540 32.6
Automóviles 26,265 19,773 -24.7 0 0 - 26,265 19,773 -24.7 Automóviles 132,732 140,489 5.8
Camiones ligeros 39,548 38,958 -1.5 14,284 13,661 -4.4 25,264 25,297 0.1 Mazda 132,732 140,489 5.8
Chrysler 65,813 58,731 -10.8 14,284 13,661 -4.4 51,529 45,070 -12.5 Automóviles 604,731 483,350 -20.1 
Automóviles 11,191 8,320 -25.7 434 21 -95.2 10,757 8,299 -22.9 Camiones ligeros 183,154 233,758 27.6
Camiones ligeros 304 601 97.7 0 0 - 304 601 97.7 Nissan 787,885 717,108 -9.0 
Fiat 11,495 8,921 -22.4 434 21 -95.2 11,061 8,900 -19.5 Automóviles 41,339 33,691 -18.5 
Automóviles 35,877 27,781 -22.6 7,885 5,214 -33.9 27,992 22,567 -19.4 Camiones ligeros 100,825 144,446 43.3
Camiones ligeros 37,962 35,102 -7.5 0 0 - 37,962 35,102 -7.5 Toyota 142,164 178,137 25.3
Ford Motor 73,839 62,883 -14.8 7,885 5,214 -33.9 65,954 57,669 -12.6 Automóviles 354,271 224,433 -36.6 
Automóviles 167,834 161,699 -3.7 88,391 17,351 -80.4 79,443 144,348 81.7 Camiones ligeros 85,901 177,441 106.6
Camiones ligeros 60,963 45,253 -25.8 24,741 24,362 -1.5 36,222 20,891 -42.3 Volkswagen 440,172 401,874 -8.7 
General Motors 228,797 206,952 -9.5 113,132 41,713 -63.1 115,665 165,239 42.9
Automóviles 33,138 29,885 -9.8 7,017 3,245 -53.8 26,121 26,640 2.0 Automóviles 1,812,060 1,473,099 -18.7 
Camiones ligeros 45,483 45,010 -1.0 25,683 12,068 -53.0 19,800 32,942 66.4 Camiones ligeros 1,856,935 2,197,363 18.3
Honda 78,621 74,895 -4.7 32,700 15,313 -53.2 45,921 59,582 29.7

Automóviles 20,048 27,459 37.0 5,221 11,498 120.2 14,827 15,961 7.6 Producción Total 3,668,995 3,670,462 0.04

Camiones ligeros 21,267 18,066 -15.1 0 0 - 21,267 18,066 -15.1 
Hyundai 41,315 45,525 10.2 5,221 11,498 120.2 36,094 34,027 -5.7 
Automóviles 717 669 -6.7 0 0 - 717 669 -6.7 
Camiones ligeros 1,049 1,240 18.2 0 195 - 1,049 1,045 -0.4 
Infiniti 1,766 1,909 8.1 0 195 - 1,766 1,714 -2.9 
Camiones ligeros 1,495 1,542 3.1 0 0 - 1,495 1,542 3.1
ISUZU 1,495 1,542 3.1 0 0 - 1,495 1,542 3.1
Automóviles 139 307 120.9 0 0 - 139 307 120.9
Jaguar 139 307 120.9 0 0 - 139 307 120.9
Automóviles 52,200 58,165 11.4 37,457 47,951 28.0 14,743 10,214 -30.7 
Camiones ligeros 26,433 27,752 5.0 0 0 - 26,433 27,752 5.0
KIA 78,633 85,917 9.3 37,457 47,951 28.0 41,176 37,966 -7.8 
Automóviles 0 438 - 0 0 - 0 438 -
Camiones ligeros 407 830 103.9 0 0 - 407 830 103.9
Land Rover 407 1,268 211.5 0 0 - 407 1,268 211.5
Automóviles 198 270 36.4 0 78 - 198 192 -3.0 
Camiones ligeros 1,143 1,448 26.7 0 0 - 1,143 1,448 26.7
Lincoln 1,341 1,718 28.1 0 78 - 1,341 1,640 22.3
Automóviles 25,395 27,835 9.6 3,181 11,114 249.4 22,214 16,721 -24.7 
Camiones ligeros 23,149 24,222 4.6 0 0 - 23,149 24,222 4.6
Mazda 48,544 52,057 7.2 3,181 11,114 249.4 45,363 40,943 -9.7 
Automóviles 15,577 14,139 -9.2 0 0 - 15,577 14,139 -9.2 
Camiones ligeros 0 3,932 - 0 0 - 0 3,932 -
Mercedes Benz 15,577 18,071 16.0 0 0 - 15,577 18,071 16.0
Automóviles 5,306 5,703 7.5 0 0 - 5,306 5,703 7.5
Camiones ligeros 0 283 - 0 0 - 0 283 -
MINI 5,306 5,986 12.8 0 0 - 5,306 5,986 12.8
Automóviles 6,555 5,678 -13.4 0 0 - 6,555 5,678 -13.4 
Camiones ligeros 7,048 7,106 0.8 0 0 - 7,048 7,106 0.8

Mitsubishi 13,603 12,784 -6.0 0 0 - 13,603 12,784 -6.0 

Automóviles 207,819 171,417 -17.5 204,404 169,291 -17.2 3,415 2,126 -37.7 

Camiones ligeros 121,703 111,015 -8.8 86,843 82,741 -4.7 34,860 28,274 -18.9 Exportación de Vehículos por Marca
Nissan 329,522 282,432 -14.3 291,247 252,032 -13.5 38,275 30,400 -20.6 Empresa Cifras Acumuladas
Automóviles 2,963 2,101 -29.1 0 0 - 2,963 2,101 -29.1 Noviembre
Camiones ligeros 5,164 6,732 30.4 0 0 - 5,164 6,732 30.4 2017 2018 Var. %
PEUGEOT 8,127 8,833 8.7 0 0 - 8,127 8,833 8.7 Camiones ligeros 134,732 155,298 15.3
Automóviles 1,348 1,224 -9.2 0 0 - 1,348 1,224 -9.2 Audi 134,732 155,298 15.3
Camiones ligeros 0 116 - 0 0 - 0 116 - Camiones ligeros 537,941 576,102 7.1
Porsche 1,348 1,340 -0.6 0 0 - 1,348 1,340 -0.6 Chrysler 537,941 576,102 7.1
Automóviles 11,435 5,930 -48.1 0 0 - 11,435 5,930 -48.1 Automóviles 9,893 3,632 -63.3 
Camiones ligeros 15,447 19,122 23.8 0 0 - 15,447 19,122 23.8 Fiat 9,893 3,632 -63.3 
Renault 26,882 25,052 -6.8 0 0 - 26,882 25,052 -6.8 Automóviles 282,996 248,132 -12.3 
Automóviles 21,306 18,217 -14.5 0 0 - 21,306 18,217 -14.5 Ford Motor 282,996 248,132 -12.3 
Camiones ligeros 1,107 3,044 175.0 0 0 - 1,107 3,044 175.0 Automóviles 33,520 27,166 -19.0 
SEAT 22,413 21,261 -5.1 0 0 - 22,413 21,261 -5.1 Camiones ligeros 592,696 748,114 26.2
Automóviles 947 956 1.0 0 0 - 947 956 1.0 General Motors 626,216 775,280 23.8
Smart 947 956 1.0 0 0 - 947 956 1.0 Automóviles 46,409 18,308 -60.6 
Automóviles 354 98 -72.3 0 0 - 354 98 -72.3 Camiones ligeros 129,885 98,811 -23.9 
Camiones ligeros 877 973 10.9 0 0 - 877 973 10.9 Honda 176,294 117,119 -33.6 
Subaru 1,231 1,071 -13.0 0 0 - 1,231 1,071 -13.0 Automóviles 149,919 212,806 41.9
Automóviles 10,569 16,662 57.6 0 0 - 10,569 16,662 57.6 KIA 149,919 212,806 41.9
Camiones ligeros 6,461 6,873 6.4 0 0 - 6,461 6,873 6.4 Automóviles 135,103 125,777 -6.9 
SUZUKI 17,030 23,535 38.2 0 0 - 17,030 23,535 38.2 Mazda 135,103 125,777 -6.9 
Automóviles 48,200 48,663 1.0 2,551 2,086 -18.2 45,649 46,577 2.0 Automóviles 355,039 301,154 -15.2 
Camiones ligeros 43,855 47,563 8.5 0 0 - 43,855 47,563 8.5 Camiones ligeros 79,919 144,951 81.4
Toyota 92,055 96,226 4.5 2,551 2,086 -18.2 89,504 94,140 5.2 Nissan 434,958 446,105 2.6
Automóviles 150,527 112,739 -25.1 49,733 38,364 -22.9 100,794 74,375 -26.2 Automóviles 37,989 26,169 -31.1 
Camiones ligeros 24,008 30,530 27.2 5,568 13,418 141.0 18,440 17,112 -7.2 Camiones ligeros 100,825 131,182 30.1
Volkswagen 174,535 143,269 -17.9 55,301 51,782 -6.4 119,234 91,487 -23.3 Toyota 138,814 157,351 13.4
Automóviles 568 1,501 164.3 0 0 - 568 1,501 164.3 Automóviles 291,945 182,042 -37.6 
Camiones ligeros 704 288 -59.1 0 0 - 704 288 -59.1 Camiones ligeros 66,276 158,293 138.8
Volvo 1,272 1,789 40.6 0 0 - 1,272 1,789 40.6 Volkswagen 358,221 340,335 -5.0 

Automóviles 884,670 796,548 -10.0 406,274 307,481 -24.3 478,396 489,067 2.2 Automóviles 1,342,813 1,145,186 -14.7 

Camiones ligeros 486,930 482,947 -0.8 157,119 147,320 -6.2 329,811 335,627 1.8 Camiones ligeros 1,642,274 2,012,751 22.6

Venta al Público 1,371,600 1,279,495 -6.7 563,393 454,801 -19.3 808,207 824,694 2.0 Exportación Total 2,985,087 3,157,937 5.8

1,473,099

2,197,363

Producción Atutomotriz
Enero-Noviembre 2018

Automóviles Camiones ligeros

1,145,186

2,012,751

Exportación Atutomotriz
Enero-Noviembre 2018
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El documento, elaborado por la Dirección de Estudios Económicos, y dirigido exclusivamente a personas que radican en el territorio mexicano, es publicado con la única intención 

de proporcionar información y análisis con base en las fuentes que se consideran fidedignas y que, sin embargo, no garantizan su veracidad. Las opiniones, estimaciones y 

proyecciones contenidas aquí reflejan el punto de vista personal de los economistas y analistas de Scotiabank Inverlat señalados en el presente documento, no el de un área de 

negocio en particular y no necesariamente una opinión institucional. Dichas opiniones pueden modificarse de acuerdo con los cambios en las condiciones económicas, políticas y 

sociales, y no deben ser consideradas como una declaración unilateral de la voluntad, ni ser interpretadas como una oferta, sugerencia o invitación para comprar o vender valor 

alguno, o como una oferta, invitación o sugerencia para contratar los servicios de Scotiabank Inverlat. Asimismo, el presente análisis no puede ser entendido como una Asesoría de 

Inversiones ya que no constituye en forma alguna, una recomendación personalizada a quien lo recibe, por lo que la decisión de inversión sobre alguna o algunas emisora(s) 

mencionada(s) en el presente análisis es responsabilidad exclusiva del cliente en función de su perfil de inversión. Este documento es de libre distribución de acuerdo a “Prácticas 

de Venta”.  La compensación de los analistas que elaboraron el documento depende, entre otros factores, de la rentabilidad y la utilidad generada por todas las áreas de Scotiabank 

Inverlat, pero no por un negocio o área de negocio en particular. La compensación de los analistas no se relaciona con una recomendación en particular; la compensación, entre 

otros factores, depende de la asertividad de las estimaciones y recomendaciones contenidas en este documento. Los analistas no reciben compensación alguna por parte de las 

emisoras de los valores que se describen en este reporte. Asimismo, los analistas no percibieron compensación alguna de personas distintas al Grupo Financiero Scotiabank 

Inverlat o de sus subsidiarias y/o afiliadas con respecto a la elaboración de este reporte. Alguna de las empresas del Grupo Financiero Scotiabank Inverlat puede realizar inversiones 

por cuenta propia en los valores descritos en este reporte. Scotiabank Inverlat o alguna otra empresa del Grupo pueden tener alguna relación de negocios con las emisoras de los 

valores contenidos en este reporte (agente colocador, agente estructurador, representante común, asesor financiero, servicios financieros, etc.). La Dirección de Estudios 

Económicos es un área independiente de las áreas de negocio, incluyendo el área de Operaciones y de Banca de Inversión y, no recibe remuneración, directriz, o de cualquier 

forma, influencia alguna por parte de las áreas de negocio que pueda afectar en cualquier sentido las opiniones contenidas en este documento. Este documento no puede 

fotocopiarse, ser utilizado por cualquier medio electrónico o bien ser reproducido por algún otro medio o método en forma parcial o total; tampoco puede ser citado o divulgado sin la 

previa autorización de la Dirección de Estudios Económicos de Grupo Financiero Scotiabank Inverlat, S.A. de C.V. Los servicios de Scotia Inverlat Casa de Bolsa no están 

disponibles para personas en los Estados Unidos de América, salvo Inversionistas Institucionales Mayores (Major Institutional Investors) o Corredores Registrados (Registered 

Broker Dealers). 
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